
* EPM  federalizada em 1956* EPM  federalizada em 1956

Federal Federal EstadualEstadual MunicipalMunicipal PrivadaPrivada TotalTotal

1808 - 1948 10 2 - *1 13

1948 – 1960 10 3 - 4 17

1961 – 1979 11 8 2 26 47

1979 – 1996 1 1 - 3 5

1996 - 2009 13 12 5 68 98

Total 48 24 7 102 180

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



VagasVagas

28.02.1987 Pres. Prudente Privada 160

12.08.1987 Maringá Estadual 40

15.12.1988 Alfenas Privada 160

11.07.1989 Blumenau Privada 66

06.11.1993 Boa Vista Federal 20

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



* EPM  federalizada em 1956* EPM  federalizada em 1956

Federal Federal EstadualEstadual MunicipalMunicipal PrivadaPrivada TotalTotal

1808 - 1948 10 2 - *1 13

1948 – 1960 10 3 - 4 17

1961 – 1979 11 8 2 26 47

1979 – 1996 1 1 - 3 5

1996 - 2009 13 12 5 68 98

Total 48 24 7 102 180

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



REGIÃO NORTE – 15.359.613

REGIÃO NORDESTE – 53.591.197

REGIÃO CENTRO-OESTE – 13.895.375

REGIÃO SUDESTE – 80.915.332

REGIÃO SUL – 27.717.119

691.132

3.393.369

421.499 626.609

7.431.020

1.503.928

3.001.692

6.367.138 8.547.809

3.145.325

3.137.541

3.769.977
8.810.256

3.156.108

2.019.679
14.637.364

20.033.665

5.926.300

3.487.199

16.010.429
41.384.039

10.686.247

6.118.743

10.914.128

2.360.498

1.292.051

2.606.885

POPULAÇÃO POR ESTADO              
IBGE 2009

TOTAL – 191.508.636
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3
REGIÃO NORTE - 18

REGIÃO NORDESTE - 38

REGIÃO CENTRO-OESTE - 12

REGIÃO SUDESTE - 81

REGIÃO SUL - 31

TOTAL - 180

4

NÚMERO DE FACULDADES DE MEDICINA                  
POR ESTADO - BRASIL, 2009

4
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NÚMERO DE VAGAS EM FACULDADES 
DE MEDICINA  POR ESTADO  

NO 1º ANO - BRASIL, 2009

REGIÃO NORTE – 1.360

REGIÃO NORDESTE – 3.266

REGIÃO CENTRO-OESTE - 876

REGIÃO SUDESTE – 8.302

REGIÃO SUL – 1.948

TOTAL – 15.752
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NÚMERO DE VAGAS EM FACULDADES DE 
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SEGUNDO  ESTADO  - NO 1º ANO 
BRASIL, 2009



Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009

RegiãoRegião PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
EscEsc//habhab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/Vaga/habhab

milmil

Norte 15.359.613 18 0,853 1.360 11.295

Nordeste 53.591.197 38 1,410 3.266 16.400

Centro-Oeste 13.895.375 12 1,157 876 15.662

Sul 27.717.119 31 0,894 1.948 14.228

Sudeste 80.915.332 81 0,998 8.302 9.746

BrasilBrasil 191.508.636191.508.636 180180 1,0631,063 15.75215.752 12.15712.157



PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
EscEsc//habhab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/Vaga/habhab

milmil

PA 7.431.020 4 1,857 390 19.053

TO 1.292.051 4 0,323 300 4.306

RO 1.503.928 4 0,375 230 6.538

AM 3.393.369 3 1,131 342 9.922

AC 691.132 1 0,691 40 17.278

AP 626.609 1 0,626 30 20.886

RR 421.499 1 0,421 28 15.053

TotalTotal 15.359.61315.359.613 1818 0,8530,853 13601360 11.29311.293

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
EscEsc//habhab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/Vaga/habhab

milmil

BA 14.637.364 7 2,090 603 24.274

CE 8.547.809 7 1,221 642 13.314

PB 3.769.977 6 0,628 490 7.769

PI 3.145.325 4 0,786 302 10.414

PE 8.810.256 4 2,200 490 17.980

RN 3.137.541 3 1,045 236 13.294

MA 6.367.138 3 2,122 181 35.177

AL 3.156.108 2 1,578 130 24.277

SE 2.019.679 2 1,009 150 13.464

TotalTotal 53.591.19753.591.197 3838 1,4101,410 32663266 16.40016.400

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
Esc/habEsc/hab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/habVaga/hab

milmil

DF 2.606.885 4 0,651 276 9.445

MS 2.360.498 3 0,786 190 12.452

GO 5.926.300 3 1,975 230 25.766

MT 3.001.692 2 1,500 180 15.859

TotalTotal 13.895.37513.895.375 1212 1,1571,157 876876 14.86214.862

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
Esc/habEsc/hab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/habVaga/hab

milmil

PR 10.686.247 10 1,068 716 14.924

SC 6.116.743 10 0,611 490 12.483

RS 10.914.129 11 0,962 742 14.252

TotalTotal 27.717.11927.717.119 3131 0,8940,894 19481948 14.22814.228

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



PopulaPopulaççãoão EscolasEscolas
Esc/habEsc/hab

milhõesmilhões
VagasVagas

Vaga/habVaga/hab

milmil

SP 41.384.039 30 1,379 2686 15.407

MG 20.033.665 28 0,715 2480 8.078

RJ 16.010.429 18 0,889 2636 6.063

ES 3.487.429 5 0,697 500 6.974

TotalTotal 80.915.35280.915.352 8181 0,9980,998 83028302 9.7469.746

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



PopulaPopulaççãoão
NNºº

MMéédicosdicos
MMéédicosdicos

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

Norte 15.359.613 14.665 9,63 11.295

Nordeste 53.591.197 58.950 10,99 16.400

Centro-Oeste 13.895.375 26.328 18,94 15.662

Sul 27.717.119 53.707 19,37 14.228

Sudeste 80.915.332 201.404 25,03 9.746

TotalTotal 191.508.636191.508.636 354.684354.684 18,5218,52 12.15712.157

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



Fonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas MFonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas Méédicas ACN Nassif 2010dicas ACN Nassif 2010

PopulaPopulaççãoão
NNºº de de 

MMéédicosdicos
MMéédicos /dicos /

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

PA 7.431.020 5.967 8,72 19.053

TO 1.292.051 1.645 12,73 4.306

RO 1.503.928 1.495 9,94 6.538

AM 3.393.369 3.667 10,80 9.922

AC 691.132 673 9,73 17.278

AP 626.609 628 10,02 20.886

RR 421.499 580 13,76 15.053

TotalTotal 15.359.61315.359.613 14.65514.655 9,639,63 11.29311.293



Fonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas MFonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas Méédicas ACN Nassif 2010dicas ACN Nassif 2010

PopulaPopulaççãoão
NNºº de de 

MMéédicosdicos
MMéédicos/dicos/

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

BA 14.637.364 15.896 10,85 24.274

CE 8.547.809 8.678 10,15 13.314

PB 3.769.977 4.548 12,06 7.769

PI 3.145.325 2.791 8,86 10.414

PE 8.810.256 12.425 14,10 17.980

RN 3.137.541 4.020 12,87 13.294

MA 6.367.138 4.098 6,43 35.177

AL 3.156.108 3.663 11,60 24.277

SE 2.019.679 2.651 13,12 13.464

TotalTotal 53.591.19753.591.197 58.95058.950 10,9910,99 12.15712.157



Fonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas MFonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas Méédicas ACN Nassif 2010dicas ACN Nassif 2010

PopulaPopulaççãoão
NNºº de de 

MMéédicosdicos
MMéédicos/dicos/

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

PR 10.686.247 18.168 17,00 14.924

SC 6.116.743 11.188 18,29 12.483

RS 10.914.129 24.351 22,31 14.252

TotalTotal 27.717.11927.717.119 53.70753.707 19,3719,37 14.28814.288



Fonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas MFonte: IBGE 2009 / CFM 2009 / Escolas Méédicas ACN Nassif 2010dicas ACN Nassif 2010

PopulaPopulaççãoão
NNºº de de 

MMéédicosdicos
MMéédicos/dicos/

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

SP 41.384.039 102.915 24,89 15.407

MG 20.033.665 36.217 18,07 8.078

RJ 16.010.429 55.029 34,37 6.063

ES 3.487.429 6.883 19,73 6.974

TotalTotal 80.915.35280.915.352 201.044201.044 25,0325,03 9.7469.746



PopulaPopulaççãoão
NNºº

MMéédicosdicos
MMéédicosdicos

10.000 hab10.000 hab
Vagas/habVagas/hab

milmil

DF 2.606.885 9.721 37,28 9.445

MS 2.360.498 3.749 15,88 12.452

GO 5.926.300 9.243 15,59 25.766

MT 3.001.692 3.615 12,04 15.859

TotalTotal 13.895.37513.895.375 26.32826.328 18,9418,94 15.86215.862

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



RelaRelaççãoão

MMéédico/habdico/hab

%  %  

PopulaPopula çção ão 

do Pado Pa íís s 

% M% Méédicos Ativosdicos Ativos

Capitais      Interior Capitais      Interior 

% Popula% Popula çção ão 

Capitais           Interior Capitais           Interior 

Norte 1/1345 3,6 62,1              37,9 30                   70          

Nordeste 1/1063 16,4 66,8              33,2 21                   79 

Centro-Oeste 1/640 6,7 68,9              31,1 37                   63

Sudeste 1/640 58,4 46,4              53,6 26                   74

Sul 1/455 14,9 35,0              65,0 13                   87

Brasil Brasil 1/6221/622 100,0100,0 50,1              49,950,1              49,9 20                   8020                   80

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009



EstadoEstado
Hab/MHab/Mééd       Md       Mééd/10mil d/10mil 

CapitalCapital
Hab/MHab/Mééd        Md        Mééd/10mil d/10mil 

InteriorInterior
Hab/MHab/Mééd         Md         Mééd/10mil d/10mil 

ES 508                19 127 78 622 16

PE 709 14 213 47 1420 7

RJ 291 34 196 51 418 23

SP 402 25 315 31 462 22

RS 488 22 180 55 578 17

Fontes: IBGEFontes: IBGE-- 2009       Escolas M2009       Escolas Méédicas A. C. Nassif  2009dicas A. C. Nassif  2009





DistritosDistritos PopulaPopula çção ão 
1999 *1999 * HospitaisHospitais LeitosLeitos

1999 *1999 *
Leitos Leitos 
SUS **SUS **

Leitos/1000Leitos/1000
habitanteshabitantes

11 611.796 70 15.887 8.422 25,96

14 1.243.104 50 7.462 3.558 6,00

32 3.991.690 50 4.865 1.746 1,21

39 4.076.473 0 0 0 0,00

Total Total 9696 9.926.0629.926.062 170170 28.21428.214 13.72613.726 2,842,84

* Leitos PAS inclu* Leitos PAS incluíídosdos

** Leitos PAS exclu** Leitos PAS excluíídosdos JatJatene ADene AD
R. Cule; IMAF, SP, p.27R. Cule; IMAF, SP, p.27--29, jan/mar 2001                                      29, jan/mar 2001                                      


